4 2021年1月27日 周三工报视野·广告

注销公告
浙江中青印务有限公司经股东会决议从2021年1月28

日起向工商机关申请注销登记,本公司已成立清算小组,请债
权人自接到本公司书面通知书之日起三十日内，未接到通知
书的自本公告之日起四十五日内,向公司清算组申报债权登
记,逾期不申报的视其为没有提出要求。

近日，绍兴市越城区公路管理所组
织浙江新绿盾公司、越路公司等多家保
洁企业，按照《全省公路路域环境专项整
治行动实施方案》的要求，对越城区县道
山区公路重点难点路段进行了一次专项
整治，使山区公路更美丽、更整洁，让人
们有一个更好的出行环境。 范伟荣

让山区公路更美丽让山区公路更美丽

通知债权人申报债权的注销公告
绍兴市柯桥区云长艺术培训学校经理事会
表决通过，决定注销，清算组已成立，望债权
人接到通知之日起三十日内，未接到通知的
自本公告日起四十五日内，向清算组申报债
权。清算组电话：13754399569 绍兴市柯
桥区云长艺术培训学校 2021年1月27日
奉化市企业培训协会（统一社会信用代码：
51330283MJ91051745）遗失公章、财务章和
法人章（胡亿翔），声明作废。
注销公告：经理事会决定，本校决定注销，同
时成立清算小组，并按有关规定办理注销手
续。特此公告。宁海时代光华管理培训学校
绍兴云集建筑劳务分包有限公司遗失公章
一枚，编号3306020035287，声明作废。
徐三麦遗失余杭区第一人民医院开出的门
诊收费收据一张，号码 0187249430，金额
4972元，声明作废。
绍兴市柯桥区中国轻纺城秋卓布行遗失营
业 执 照 正 副 本 ，统 一 社 会 信 用 代 码 ：
92330621MA2FHP6Y1H，声明作废。
中赢财务咨询（宁波）有限公司遗失合同专
用章（2)，编号33021210049312，声明作废。
绍兴鑫灿网络科技有限公司遗失银行预留
印鉴财务章一枚，声明作废。
宁波市鄞州首南轩东模具厂遗失公章一枚，
编号3302120181990，声明作废。
杭州韩朋科技有限公司遗失公章一枚，编号
33018210021410，声明作废。

拍卖公告
受委托，本公司于2021年2月4日9：00

至11:00止（延时除外）在“诚拍网”网络拍卖
平 台（www.chengpw.com）上 进 行 公 开 拍
卖，现将有关事项公告如下：
一、拍卖标的：位于象山港大桥附近锚地的

“鑫达 99”轮的海砂一批，数量约 2600 吨。
结算以实际过磅后重量为准。起拍价￥45
元/吨。详情请登陆诚拍网查看。
二、竞买人资格条件：具有海砂处置相应资
质的企业法人，登陆诚拍网网络拍卖平台上
完成企业实名注册登记。
三、展示看货及竞拍办法：请竞买人于 2021
年2月2日前与拍卖公司联系预约看货。并
可在2021年2月3日下午5时前按诚拍网系
统提示报名交纳保证金。
四、联系电话：18069007760、0574-87715615。
五、地址：宁波市百丈东路 28弄 2号嘉汇国
贸B座907室。

浙江金诚拍卖有限公司

近日，萧山粮食购销新开河中心粮库配电
房内，国网浙江电力（萧山）红船共产党员服务
队队员孔立波，正全面检查库内供电设备。“供
电设备运行正常，一会儿我再帮你们看看烘干
设备的情况。”孔立波一边检查，一边对身旁的
粮库工作人员说道。

当好“电管家”，守好“米袋子”。入冬以
来，为了更好地保障区域粮食安全，萧山供电
组织党员服务队上门“义诊”，帮助粮食储存基
地排查用电隐患。

下阶段，公司将继续做好服务工作，为农
业生产提供坚实的供电保障。 蔡敏燕徐国锋

萧山供电：当好“电管家”守好“米袋子”

1月7日至8日，2021年全
国教育工作会议在北京召开。
其中一项重要议题便是——大
力度治理整顿校外培训机构。
会议提出，重点整治唯利是图、
学科类培训、虚假广告等不良行
为。综合运用经济、法治、行政
办法，对培训机构的办学条件、
培训内容、教材教案、收费管理、
营销方式、教师资质等提出要
求。切实解决好学校内、课堂内
教不到位的问题。

由于新冠肺炎疫情多点零
星暴发，2021年寒假在很多地区
提早开始了。记者近日采访发
现，与提前进入寒假相伴而来的
是，学生们也提早被家长安排了
各种校外培训课程。在学生群
体特别是城市学生群体中，语数
外三科校外培训已成为“标配”。

而早在5年前，中国教育学
会发布的《中国辅导教育行业及
辅导机构教师现状调查报告》就
披露，我国中小学课外辅导行业
的市场规模已经超过 8000 亿
元，参加学生规模超过1.37亿。

在年年喊减负的大背景下，
学生何时才能摆脱被众多课外
班“加身”的命运？

疫情影响寒假提前放假
课外培训填满学生假期

元旦前后，北京市民苏萍就
开始为提前放寒假的女儿挑选
线上课程。她现在的报课原则
是不囤课（不一次性购买很多课
程），因为不少线上培训机构在
做大后会不断扩张，教学质量无
法完全保证。

一周10节课，每天至少两
节课，每堂课30分钟；两家机构
的数学培训每周三节，分别侧重
培养数学思维和计算能力；线上
一对一外教练习口语；线上英文
绘本阅读；其余是学习语文拼音
——这是苏萍给她5岁半的女
儿安排的线上课程。

为了找到更好的教育资源，
苏萍加入了4个“鸡娃群”，4位
群主主要做线上课程营销。据
苏萍介绍，现在这4个“鸡娃群”
的主旨都是“千万不能报线下，

危险”，线上课程也因此受到家
长的青睐和认可。

苏萍在整体比较了各类线
上课程后发现，在线教育如今已
经拥有多种不同的切分维度。
根据学习主题，可以分为素质教
育和应试教育两类。儿童英语
以及近年来开始流行的少儿编
程均属于前者，严格遵照公立教
育体系“课纲”展开；中小学知识
点和解题培训，则针对应试教育
场景。

“只有‘知己知彼’，才能选
择适合孩子的课程。孩子的时
间很宝贵，浪费不得。”苏萍说。

经苏萍引荐，记者注意到，
就连儿童体能培训等户外课程
都有了线上录播课程，甚至还有
一对一的直播体能课。

实际上，并非只有低龄学生
青睐线上课程。

北京市民成浩近日已经给
12岁的女儿制定了寒假计划，
其中的线上课程包括某英语阅
读营的线上体系课、初一数学以
及PET考试冲刺班。

北京市民杨斌的儿子正在
读七年级，这个寒假，他的儿子
每周只有一天是空闲的。

“自从给孩子报课外班以
来，我的一年就开始跟着培训班
的春季、暑期、秋季、寒假4个交
钱季来划分了。课时费每个小
时350元，一次两个小时，一季
大概15次课，仅一科就是1万
元。一年4次，钱就这样被培训
班收割完了。”杨斌说。

多数家长存在教育焦虑
不能让孩子输在起跑线

苏萍、成浩们的举动在某种
程度上折射出中国家长的教育
焦虑。

“家长您太大意了，您要知
道课外班如果没在培养您的孩
子，那么就一定在培养您孩子的
竞争对手。”这是校外培训机构
常用的营销“鸡汤”。

在自己的孩子就读四年级
时，杨斌站在别人介绍的培训机
构门口，听到了营销人员的“鸡
汤”，这句话也让杨斌“恍然大

悟”。
现在很多家长都有“通过学

习改变命运”的奋斗史，这个过
程让他们知道竞争的滋味，也理
解竞争的残酷。课外辅导班老
师抛出的那句“鸡汤”，勾起了杨
斌的回忆和斗志，“我并不期望
儿子能有多大的成就，但是至少
别低于我们现在已有的水准，不
能再掉下去”。

很多家长跟杨斌抱有类似
的想法，他们认为自己努力跨进
的“门槛”，并不保证让孩子“进
入”，而是决定着孩子是不是被

“排除”。
“没有因为疫情而减少孩子

寒假培训班的数量。”北京一名
小学五年级学生的爸爸告诉记
者，孩子报了数学、英语、古筝和
篮球，其中有些已经上了两三
年。

2018年，智课教育联合新
浪教育发布的《中国家长教育焦
虑指数调查报告》显示，68%的
家长对孩子的教育感到“非常焦
虑”或“比较焦虑”，仅有6%不焦
虑。为了不让孩子“输在起跑
线”，将孩子送进辅导班已成为
多数家长的选择。

《2018年全国时间利用调
查公报》显示，中国家长平均每
天护送辅导孩子学习的时间为
1.5小时，陪伴照料孩子生活的
时间为3.1小时。“陪娃”已成为
除睡觉休息、就业工作、家庭生
产经营工作、学习培训外的第五
大时间支配项目。

当把上述数据落到14岁的
北京初三学生晓婧身上时，她的
状态是：“从上小学六年级开始，
我没有度过一个没有课外班的
周末和寒暑假”“我上过的课有
很多种，有线下班课、线上班课、
线下一对三、线下一对一、线上
一对一”……

教培机构瞄准素质教育
警惕应试裹挟反增负担

教育焦虑刺激了校外培训
机构的发展。早在5年前，中国
教育学会发布的《中国辅导教育
行业及辅导机构教师现状调查

报告》披露，我国中小学课外辅
导行业的市场规模已经超过
8000亿元。

而2020年突如其来的新冠
肺炎疫情，让教育领域进入“冰
火两重天”：在线学习在外力冲
击下迅速普及；线下教培行业遭
受重击。

伴随而来的是在线教育打
响了比往年更为激烈的“烧钱”
抢生源大战。据苏萍介绍，她把
能退的线下培训机构都退了，比
如声乐舞蹈还有线下英语课。
原因很简单，担心线下培训机构
跑路。

家长的担心不无道理。随
着资金链断裂的风险扩大，线下
教培机构频频“爆雷”，部分机构
法定代表人或负责人“失联”，家
长、学员损失惨重。长久以来，
在教培机构自由生长的大环境
中，缺乏监管的预付款机制无法
提供有效预警，更为“跑路”埋下
了导火索。

中国民办教育协会发布的
《疫情期间培训教育行业状况调
研报告》显示，超过90%的机构
表示疫情对经营造成较大影响，
其中面临倒闭危机的占29%，经
营停顿的占36.6%，勉强维持的
占25.4%。大部分线下机构都
面临困境。79%的机构表示账
上资金仅能维持 3个月以内，
8%的机构甚至只能维持半个月
以内。韦博英语、优胜教育、学
霸君等一批非头部企业相继关
停和倒闭。

不过，在线下教培入冬的同
时，资本却热逐在线教育，2020
年以来陆续涌现高额融资。在
线教育被不断催热，头部机构持
续加码“烧钱”获客。中国互联
网络信息中心数据显示，截至
2020年3月，在线教育用户规模
已达4.23亿，在全国人群中的渗
透率达30%，倒逼教育机构在教
师、教研等相关能力方面的适应
与提升。

不少教育机构纷纷在疫情
期间推出免费公益课，打造企业
形象和口碑，获取更多客源。不
少机构负责人表示，线上引流线

下变现，是未来运营的一种渠
道。

苏萍告诉记者，在她的微信
朋友圈里，但凡有4岁以上孩子
的家庭，基本每个月甚至每半个
月就会发送线上课程的专属海
报。如果有朋友根据这个专属
海报的二维码申请试听，那么她
就至少可获赠两节以上的课；如
果成功报名，可获赠10节课；即
使没有人申请，只要分享这张海
报，也能获得一节赠课。

“今年寒假，校外培训的热
度不会减。期中考试成绩出来
之后，不少家长就开始行动了，
为孩子报了校外辅导寒假班。”
某教育培训学校负责人表示，与
去年有所不同的是，今年在选择
寒假班时，家长们不得不在线上
和线下辅导班中选择，“如今，实
力雄厚的培训机构都增开了线
上课程”。

但值得注意的是，在线上和
线下教育的激烈竞争之下，教培
机构新一轮的争夺仍未脱离应
试化教育的牵绊。学习方式转
化同样带来了学生和家长焦虑、
数字环境下教育资源不平等问
题。

在调查中，记者注意到，在
线教育企业在短期内实现盈利
基本无望，它们纷纷将眼光投射
到新的增长点——素质教育的
培训业务。“体育提分、美育进中
考”等素质教育新政又成为在线
教育机构瞄准的新增长点，但同
时也存在被应试裹挟的隐忧。

根据教育部的部署，“学校
的体育中考逐年增加分值，达到
跟语数外同分值的水平”“美育
中考要在试点基础上尽快推
广”。然而，这些规定被部分学
者视为“用应试教育的方法倒逼
素质教育，恐增加学生课业负
担”。

有校长指出，目前新政落地
细节尚不明晰，以推进素质教育
为初衷的政策，需警惕“在功利
化的方向上愈演愈烈”。校内校
外应通力合作，培养学生对艺体
兴趣技能和人文素养。

据《法治日报》

近日，北京市通州区的一家老年
玩具店开业，吸引了很多媒体关注，
老年玩具一词逐渐走进大众视野。

1月 22日，记者探访该店了解
到，这家老年玩具店里的玩具，已经
从开业时的300多种增至如今的400
多种。有跨越时光的滚铁环、投壶、
铁皮青蛙，也有记忆棋、4倍大扑克、
可乐球等新式玩具。

店主将货架两侧规划成“益智休
闲区”和“健身运动区”，前者是记忆
棋、鼓形锁等益智玩具，有助于老人
打发时间、锻炼大脑；后者直接瞄准

“强身健体”的需求，边玩边活动手
腕、腿脚。

此前，上海虹口区一家玩具收藏
俱乐部也出现爆火状态。门店内，有
多种变形金刚等模玩手办，左侧的透
明橱窗里摆满经典老年玩具，吸引了
许多老人。

有关专家指出，老人居家时间普
遍过长，如果缺乏家人陪伴，就会对
玩具产生需求。北京公园里随处可
见打陀螺的老人即是明证。

家住北京市海淀区的陈先生烦
恼的就是母亲今年70多岁，在家一
坐就是一天，电视什么的也不喜欢
看。“我给她买了个智能音响可以听
一听书，但是还是不够打发时间，就
想着买点玩具。但市面上没有专卖
老年玩具的，只能选择孩子的玩具里
不那么幼稚的，比如魔方、九宫格之
类的。”陈先生告诉记者。

为什么这样的市场需求，却被厂
商“视而不见”呢？在中国政法大学教
授陈忠云看来，最大的问题还是出在
观念上。对于安度晚年的理解，人们
更多的还是停留在物质层面上，而对
老年人的精神生活不够重视。通常认
为玩具是专属于儿童或者年轻人群体
的，自动把老年群体隔离在外。

业内人士告诉记者，老年玩具市
场在一些发达国家并非新鲜事物，市
场发展相当成熟。欧美国家已有成
规模的老年玩具专卖店，还有专门为
老人开发玩具的企业。在日本，绘
画、拼图、知识卡片、棋类、魔方等已
是老人的最爱。许多日本玩具从业
者在玩具市场的发展战略上，积极投
入开发高龄者玩具。

专家指出，随着我国逐渐进入老

龄化社会，未来10年，老年群体人口
占比还将进一步提高，老年玩具市场
潜力很大。

据了解，除了北京、上海之外，目
前吉林、云南、浙江等地，也已有线下
老年玩具店。传统玩具企业进入老
年市场，开发了多系列的老年产品。
浙江一家玩具有限公司同浙江老年
大学合作开发了10多款适合老年人
的益智玩具，可作用于枕叶等部位，
激发大脑思维。不少养老机构也开
始大量引进老年玩具。但整体来说，
老年玩具产业在国内尚处于起步阶
段。专门针对老年人开发的玩具供
应较为短缺，离专业性和规模化还有
很长一段路要走。

天眼查专业版数据显示，我国目
前有超过334万家玩具相关企业，但
主要生产的是拆装玩具、电动/遥控/
惯性/发条玩具、毛绒布艺类玩具，针
对老年人的玩具并不多。

记者在某电商平台上以老年玩
具为关键词，检索出上千件商品，但
基本属于成人益智类玩具，很少有专
门针对老年群体的。而其中出现在
首页较多的，仍然是鲁班锁、记忆锻
炼棋等益智类玩具。

由于行业规模小，导致很多专门
寻求老年玩具的目标客户和厂商之
间产生信息鸿沟。厂商也缺乏资源
配备和营销经验，认为老年玩具开发
难、市场开拓难，对老年玩具市场仍
持谨慎乐观态度。

市场分析师汪晓昆认为，开发老
年玩具并不是一件容易的事情：“一
件合格的老年玩具，首先要健康无污
染，对人体无伤害。同时，要有趣，并
且难易适中。设计得太简单，老人会
觉得无趣，起不到锻炼大脑的作用；
太难了，学起来又费劲，让老人产生
挫败感，不利于心理健康。”

业内人士认为，老年人属于特殊
群体，玩具市场不能走大而全的路
径，有必要让专业人士、精通老年市
场研发人员与企业家对各类老年玩
具进行细化分类，开发与生产出相应
的玩具。在这一过程中，政府部门不
妨从场地租赁、减免税费以及金融贷
款等方面给予倾斜，培育老年玩具店
与生产企业新兴市场主体。

据《工人日报》

从1月踌躇满志，2月措手
不及，3月至5月奋力自救，再到
下半年“报复性”回暖，民宿业经
历了过山车般的2020年，新冠
肺炎疫情让行业站上了加速洗
牌的转折点。有数据显示，
2019年我国在线民宿房东数量
为40万人，房源数量为134万
个，但 2020 年 15 万家酒店关
停，其中单体酒店占比达98%。

不过，盘点2020年，目前已
为3万多家民宿提供管理系统
的服务平台“订单来了”创始人
兼CEO沈爱翔发现，“民宿业整
体运营数据还不错，经历大浪淘
沙正在向精品化升级，高品质民
宿享有利好”。

抱团取暖，民宿集群将成新趋势

黄河与大漠、绿洲与戈壁，
群山与66号公路，综艺节目《亲
爱的客栈》第三季热播，让宁夏
中卫成为2020最值得前往的旅
游度假目的地之一，也让拍摄地

“黄河宿集”一房难求。
2019年年初，这个由南岸、

西坡、大乐之野、墟里和飞蔦集
5家品牌民宿组成的新项目诞
生，也是项目召集人、杭州市民
宿行业协会执行会长夏雨清对
宿集模式的尝试。占地58亩、

耗资近1亿元，5家民宿可以让
旅客以不同方式亲近自然，还
带去了餐厅、咖啡馆、书店、文
创店、美术馆等十几个融合业
态，开发了像沙漠星光晚餐、西
夏古村落寻访等全新的在地线
路等。

疫情期间，宿集模式的抗
风险能力得到市场验证。“即使
关停了几个月，但黄河宿集全
年入住率依然接近70%，其中6
个半月，66间客房均满房，比
2019 年增长 20%。”夏雨清告
诉记者，高品质民宿优势正在
凸显，民宿集群化发展也将成
为趋势，“店多隆市，像莫干山、
桐庐、大理等区域，民宿都会扎
堆出现；一个民宿去偏远地方
发展风险太大，抱团取暖可以
降低风险；像‘宿集’系列的集
群化发展，还可与当地政府或
开发商谈成好条件，降低前期
压力，达到多方共赢”。

从 2017 年开始服务民宿
业，沈爱翔也发现，近几年，高品
质民宿开始大量出现，并向品牌
化和连锁化方向发展，“我们服
务的一些民宿品牌，从最初两三
家店到今年已扩展至十几二十
多家店了”。

留白 Villa 创始人小毛在

2014 年来到大理双廊开办民
宿，2020年初升级改造后重新
营业却赶上疫情，那段时间让他
颇为彷徨。“五一小长假后，随着
客流量增大，经营状况回暖，6
月份入住率达80%，7~9月份几
乎满房。”虽然没有达到预期，但
小毛仍旧觉得满意。前几个月，
他计划把“留白Villa”做成连锁
品牌，寻找机会和业内知名民宿
品牌进行业务合作，“单打独斗
扩展规模风险大，如果共建民宿
集群就能抵御市场未知风险，共
同成长，这也将是未来的发展方
向”。

沈爱翔观察到，“这些在一
二线城市周边的乡村民宿最先
开始营业，到2020年7月过后，
整个乡村民宿入住率已超过去
年。一大变化是，中国1.6亿出
境人群回流，高客单价、高品质
民宿生意比低客单价民宿恢复
得好很多”。

随着出行逐步恢复，95后
首次成为2020年国庆黄金周出
游主力，让民宿行业的受众群体
更加年轻化。沈爱翔说，单一住
宿已经不能满足年轻群体追求
个性化的需求了，“民宿集群可
以让体验变得多元，在产业链上
下游容纳更多生态”。

出圈营销：直播种草、打造
IP和囤货模式

疫情悄然改变了年轻人的
出游和住宿习惯。周边游迎来
爆发式增长，乡村民宿也成了

“香饽饽”。作为我国一大目的
地IP的莫干山，素有“中国民宿
看莫干山”之称。圣岛莫干温泉
美墅创始人安幼颖坦言，从
2016年开业，她经历过曾经的
火到一房难求，也经历过淡季的
客流稀少，但2020年年初的疫
情带给他们的影响是“毁灭性”
的，“上半年一刹那就没了营业
额。5月份开始回暖，真正带来
更多生机的是9月份之后，不仅
弥补了上半年的损失，反而出现
了20%的增长率”。

让她觉得变化最大的，是小
红书等社交平台内容营销带来
的大量年轻客群。“年轻人喜欢
打卡种草，我们主打希腊风和日
式风，旅游达人和网红博主探店
后分享，吸引了越来越多年轻人
前来”。为了丰富住宿体验，安
幼颖设计了制作抹茶和寿司的
手工DIY活动，深得年轻女顾客
的喜爱。

在夏雨清看来，民宿最擅长
打造 IP，从黄河宿集到秦岭宿

集、巴谷宿集，和正在建设的草
原宿集等，“我们正在一些缺乏
好民宿的地方布局宿集，这些偏
远地方恰好有最美的风景和最
好的风物”。2020年直播浪潮
来袭，直播带货成为他们新的传
播销售手段：把“黄河宿集”做成
通用券，发起和参与直播十几
场，在飞猪平台，通用券直播销
售排名第一。

去年11月，“订单来了”带
着民宿客户在飞猪平台注册了

“美宿来了旗舰店”，首次参加飞
猪“双11”，总成交额达3614万
元，累计售卖36696间夜。而在
抖音、小红书平台，分别销售
2827笔和6770笔订单。

用今天的折扣价，拍下明天
的行程，沈爱翔认为，民宿直播
预售开启囤货模式也将成为一
种常规产品，“作为淡季调价和
回馈老客户、老粉丝，它会成为
和日历房并行的产品存在”。

随着全球疫情常态化，国内
游仍旧是主要选择，直播种草、
预售囤货等深受年轻人喜爱的
出圈销售模式，也将带着民宿业
达到新的增长点。不过，囤货后
是否会真正出行，网红民宿能否
长红，也将是未来对民宿业的一
大考验。 据《中国青年报》

近日，衢州市柯城区府山街道
府山社区党员干部一起创作廉政
主题剪纸作品，并把一幅幅“廉”字
窗花，送到党员干部家中，以此警

醒大家过一个欢乐廉洁年。图为
党员干部们在党员家中贴“廉”字
窗花。

通讯员吴铁鸣、季艳春摄

窗花“颂”廉家长火眼金睛挑选线上课程 学生无可奈何参加校外培训

谁在寒假兜售教育焦虑

1.6亿出境人群回流，95后成为出游主力

民宿业用抱团、直播应对大浪淘沙

居家时间普遍过长，如果缺乏家人陪伴，
就会对玩具产生需求

老人“专属”玩具有需求
为何供给匮乏？

（上接第1版）
捷宇并不是个例。早在今年1月

10日，鄞州区就出台《关于支持企业
留工优工稳增促投实施意见》鼓励支
持企业留工优工、稳增促投，得到了
区内企业和镇街的积极响应。

当前，鄞州大部分企业已自行出
台并实施留人大红包、春节大礼包等
留工优工措施。如德鹰精密、斐戈集
团、日月重工等企业针对不返乡员

工，提供少则五六百元，多则几千元
的红包；康强电子、翔鹰厨房设备等
企业提供“夫妻房”“家属岗”等有温
度的福利；乐歌人体工学等企业为留
企过年员工提供年夜饭、年货大礼包
等。

作为职工“娘家人”，鄞州工会组
织也安排了100万元资金，开展形式
多样的送温暖送关怀活动，让留甬职
工感受到鄞州大家庭的温暖。